Дело № 1-15/2024

УИД 59RS0022-01-2024-000091-29

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

12 февраля 2024 года город Кизел

Кизеловский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Соболевой М.В.,

при секретаре судебного заседания Гергерт И.А., 

с участием: государственного обвинителя Москвина А.А., 

защитника Фоминых В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, судимого:

09.07.2021 Басманнымрайонным судом г. Москвы по ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года, штраф уплачен 01.10.2021,

19.01.2023 Черемушкинским районным судом г. Москвы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 7 годам лишения свободы,с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 5 месяцев, неотбытый срок наказания в виде лишения свободы на 12.02.2024 составляет 5 лет 2 месяца 25 дней лишения свободы,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 20.01.2023 до 28.02.2023, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период с 20.01.2023 до 28.02.2023, ФИО1, осужденный 19.01.2023 по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы, содержась в Федеральном казенном учреждении «Следственный изолятор № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве» (далее по тексту ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по г. Москве), расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрести наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 20.01.2023 до 28.02.2023, находясь на территории ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по г.Москве, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, при помощи чужого сотового телефона, попросил своего знакомого, личность которого следствием не установлена, собрать для него посылку, уложив в неё наркотическое средство. После того как посылка была собрана неустановленным следствием лицом, последний отправил данную посылку, внутри которой находилось наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), гражданке Свидетель №4 для того, чтобы она перенаправила посылку для ФИО1

11.04.2023 Свидетель №4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, через почтовое отделение 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, отправила посылку, внутри которой находилось наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), на имя ФИО1, который на тот момент содержался в Федеральном казенном учреждении «Следственный изолятор № 3 Главного Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пермскому краю» (далее по тексту ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Пермскому краю), расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

19.04.2023 в период до 11:40 часов, в ходе досмотра посылки, отправленной 11.04.2023 Свидетель №4, адресованной на имя ФИО1, в помещении ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками учреждения в ручке сумки-косметички были обнаружены три бумажных квадратных изделия, на которыхсогласно заключения эксперта № 116 НС от 26.04.2023, имеется вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Масса вещества в высушенном виде составила 0,0014г., 0,0011г., 0,0013г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 0,0038г., образует значительный размер.

Тем самым ФИО1, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и требований ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в значительном размере массой 0,0038г., однако преступление ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено сотрудниками ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Пермскому краю и изъято сотрудниками полиции. 

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с соблюдением условий, установленных законом.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судопроизводства, в судебном заседании его поддержал, пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления признает полностью, осознает характер и последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по делу, данное ходатайство заявляет добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником и получения квалифицированной юридической помощи.

Государственный обвинитель Москвин А.А., защитник Фоминых В.Г.согласны на постановление приговора в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления обвинительного приговора в особом порядке. Обвинение, в котором подсудимый признал себя виновным, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ – как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 УК РФ, что наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, и назначает наказание в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ст. 61 УК РФ суд признает:явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

...>

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не признает в качестве отягчающего вину обстоятельства рецидив преступлений, поскольку ФИО1 вменяется покушение на совершение преступления в период с 20.01.2023 до 28.02.2023, то есть до вступления приговора Черемушкинского районного суда г.Москвы от 19.01.2023, который вступил в законную силу 28.02.2023.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемый лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому на основании ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не состоит на учёте у врача нарколога и психиатра, ранее судим, участковым уполномоченным в целом характеризуется удовлетворительно.

Смягчающие наказание подсудимому обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.По тем же основаниям суд не находит оснований для применения подсудимому ст. 73 УК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил преступление в период отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с положениями ч. 4 ст. 47 УК РФ, в случае назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к лишению свободы оно распространяется на все время отбывания указанных основных видов наказаний, но при этом его срок исчисляется с момента их отбытия, в связи с чем дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 5 месяцев будет исчисляться с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Окончательное наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ, посколькунаказание по приговору Черемушкинского районного суда г.Москвы от 19.01.2023 не отбыто.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания суд назначает подсудимому в исправительной колонии строгого режима, как установлено по приговору Черемушкинского районного суда г.Москвы от 19.01.2023.

Вещественные доказательства: картонную коробку с двумя косметичками, бумажный конверт с наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) следуетхранить в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции № 1 (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский» до принятия законного решения по уголовному делу, возбужденному 15.09.2023; конверт с двумя входящими письмами № 159144 и № 159364, следует хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 19.01.2023 и окончательно назначить 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 5 месяцев.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в отношении ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 12.02.2024 до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: картонную коробку с двумя косметичками, бумажный конверт с наркотическим средством – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)-хранить в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции № 1 (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский» до принятия законного решения по уголовному делу, возбужденному 15.09.2023; конверт с двумя входящими письмами № 159144 и № 159364 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Кизеловский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденному разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья М.В. Соболева